
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

환경위생과 537,339 455,599 81,740

국 97,737

균 26,580

기 75,232

시 84,569

구 220,221

추 33,000

환경오염 예방 및 보전 271,275 352,923 △81,648

국 37,500

균 26,580

기 75,232

시 44,469

구 87,494

생활공해 예방 및 관리 271,275 352,923 △81,648

국 37,500

균 26,580

기 75,232

시 44,469

구 87,494

환경개선부담금 부과·징수 3,477 3,477 0

201 일반운영비 3,045 3,045 0

01 사무관리비 3,045 3,045 0

○OCR정기고지서 840

○OCR독촉고지서 280

○과년도 체납고지서 840

○수시독촉고지서 180

○수시독촉고지서 인쇄용 토너
420

○창봉투 125

○홍보물 360

303 포상금 432 432 0

01 포상금 432 432 0

○과년도 환경개선부담금 체납액 징수포상금
432

환경보전의식 함양 29,850 4,700 25,150

201 일반운영비 4,350 2,200 2,150

01 사무관리비 4,350 2,200 2,150

○녹색환경중구21 추진협의회 참석수당
1,200

○현수막 및 홍보전단 등 1,000

○탄소중립 홍보활동 등 2,150

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

- 1 -

420,000원*2회

140,000원*2회

420,000원*2회

60,000원*3박스

210,000원*2개

50원*2,500매

180,000원*2회

1,150,781,170원*0.1*0.075*0.05

100,000원*6명*2회

1,000,000원

2,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

○환경위생시책추진 2,500

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○환경보전 계획 수립 22,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○탄소중립 공모전 등 시상금
1,000

환경오염행위 단속 7,076 47,324 △40,248

201 일반운영비 6,181 6,181 0

01 사무관리비 2,619 2,619 0

○토양오염 실태조사 시료채취
1,517

○매연 및 소음측정기 검사수수료 654

ㅇCO/HC/공기과잉률측정기
150

ㅇ매연측정기(광투과식)
250

ㅇ진동레벨계 100

ㅇ표준필터 154

○환경오염물질 배출업소 관련 서식
400

○유통중인 먹는샘물 수거비
48

02 공공운영비 3,562 3,562 0

○차량 자동차세 29

○차량 자동차보험료 433

○공해 측정장비 및 차량 유지비 등
1,300

○차량 유류비 1,800

206 재료비 895 1,143 △248

01 재료비 895 1,143 △248

○환경공해 측정재료 895

ㅇCO/HC표준가스 450

ㅇCO/HC 휠터 180

ㅇ매연프린트지(자동식)
17

ㅇ환경오염행위 점검 재료비
248

환경오염신고행위 신고포상 120 120 0

301 일반보전금 120 120 0

14 기타보상금 120 120 0

○신고보상금 120

석면피해구제 83,592 66,802 16,790
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2,500,000원

22,000,000원

1,000,000원

101,100원*15회

150,000원*1대

250,000원*1대

100,000원*1대

154,000원*1회

4,000원*100부

12,000원*4회

29,000원*1대

433,000원*1대

1,300,000원

1,999원*900L

450,000원*1개

60,000원*3SET

5,500원*3개

248,000원

30,000원*4건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

기 75,232

시 4,179

구 4,181

301 일반보전금 83,592 66,802 16,790

기 75,232

시 4,179

구 4,181

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 83,592 66,802 16,790

○석면피해구제급여 83,592

ㅇ요양생활수당 55,592

기 50,032

시 2,779

구 2,781

ㅇ요양급여 28,000

기 25,200

시 1,400

구 1,400

슬레이트 처리지원 53,160 60,200 △7,040

균 26,580

시 13,290

구 13,290

403 자치단체등자본이전 53,160 60,200 △7,040

균 26,580

시 13,290

구 13,290

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 53,160 60,200 △7,040

○슬레이트 처리 지원 사업
53,160

균 26,580

시 13,290

구 13,290

쿨루프 지원 사업 9,000 9,000 0

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○취약계층 쿨루프 사업 지원
9,000

미세먼지 저감 사업 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○살수차 임대운영 3,000

○현수막 및 홍보물 등 4,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 30,000 40,000 △10,000

국 18,000
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55,591,920원

4,000,000원*7명

53,160,000원

9,000,000원

600,000원*1대*5회

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

시 6,000

구 6,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

국 18,000

시 6,000

구 6,000

02 민간경상사업보조 30,000 40,000 △10,000

○가정용 저녹스보일러 30,000

국 18,000

시 6,000

구 6,000

소규모사업장 방지시설 설치지원 사업 4,500 0 4,500

국 2,500

시 2,000

402 민간자본이전 4,500 0 4,500

국 2,500

시 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500 0 4,500

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
4,500

국 2,500

시 2,000

가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원사업 31,500 57,000 △25,500

국 17,000

시 14,500

307 민간이전 31,500 57,000 △25,500

국 17,000

시 14,500

02 민간경상사업보조 31,500 57,000 △25,500

○가스열펌프(GHP) 저감장치 설치지원
31,500

국 17,000

시 14,500

일반가구 슬레이트 지붕개량 지원사업 9,000 3,000 6,000

시 4,500

구 4,500

308 자치단체등이전 9,000 3,000 6,000

시 4,500

구 4,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 3,000 6,000

○슬레이트 지붕개량 지원사업
9,000

시 4,500

구 4,500
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30,000,000원

4,500,000원*1대

3,150,000원*10대

3,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 예방 및 보전
단위: 생활공해 예방 및 관리 (단위:천원)

친환경 전기이륜차 보급 및 지원사업 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,000 0 3,000

○친환경 전기이륜차 구매 보조금 지원사업
3,000

공중 · 식품 위생 관리 209,424 50,068 159,356

국 60,237

시 40,100

구 76,087

추 33,000

공중 및 식품위생 수준 향상 209,424 50,068 159,356

국 60,237

시 40,100

구 76,087

추 33,000

건전영업 정착 및 위생관리 강화 55,950 35,830 20,120

201 일반운영비 53,850 33,730 20,120

01 사무관리비 53,850 33,730 20,120

○식품업소 신고증 및 신청서
350

○식품위생관련 홍보물 및 물품구입
2,500

○식품검체 수수료 2,000

○식품위생업소 단속반 피복비
480

○2025년 중구 맛집 컨텐츠 제작
20,000

○위생업소 육성위원회 참석수당
1,000

○공중위생업소 신고증 및 신청서
200

○목욕수 정기수거검사 채수병
120

○공중위생업소 세균오염도 시약
600

○공중위생업소 단속원 피복비
240

○공중위생 우수업소 표지판 제작
3,360

○공중위생 우수업소 홍보물(품) 제작
3,000

○공중위생업소 육성 및 지원용품
10,000

○뷰티특화업소 지원 및 홍보
10,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0
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300,000원*10대

200원*1,750매

5,000원*500개

5,000원*400개

60,000원*8명

20,000,000원

100,000원*5명*2회

200원*1,000매

800원*150개

3,000원*200개

60,000원*4명

112,000원*30개

3,000원*1,000개

5,000원*2,000개

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 · 식품 위생 관리
단위: 공중 및 식품위생 수준 향상 (단위:천원)

14 기타보상금 2,100 2,100 0

○부정·불량식품 및 건강기능식품 관련 신고
포상금 100

○명예공중위생감시원 활동비
2,000

어린이기호식품 전담관리원 운영 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

301 일반보전금 5,800 5,800 0

국 2,900

시 2,900

14 기타보상금 5,800 5,800 0

○어린이기호식품 전담관리원 활동비
5,800

국 2,900

시 2,900

합동단속 및 위생관리 지원 8,474 8,248 226

국 4,237

구 4,237

201 일반운영비 5,174 5,148 26

국 2,587

구 2,587

01 사무관리비 3,826 3,800 26

○유통제품 수거비 3,826

국 1,913

구 1,913

02 공공운영비 1,348 1,348 0

○공공요금관리비(통신요금)
1,348

국 674

구 674

202 여비 2,200 2,000 200

국 1,100

구 1,100

01 국내여비 2,200 2,000 200

○식품위생업소 지도단속 여비
2,200

국 1,100

구 1,100

301 일반보전금 1,100 1,100 0

국 550

구 550

14 기타보상금 1,100 1,100 0
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100,000원*1건

50,000원*4명*10일

5,800,000원

3,826,000원

1,348,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 공중 · 식품 위생 관리
단위: 공중 및 식품위생 수준 향상 (단위:천원)

○시니어감시원 활동비
1,100

국 550

구 550

유통 위생용품 안전 관리 200 190 10

국 100

시 100

201 일반운영비 200 190 10

국 100

시 100

01 사무관리비 200 190 10

○위생용품 수거비 200

국 100

시 100

급식관리지원센터 운영 139,000 0 139,000

국 53,000

시 37,100

구 15,900

추 33,000

307 민간이전 139,000 0 139,000

국 53,000

시 37,100

구 15,900

추 33,000

05 민간위탁금 139,000 0 139,000

○급식관리지원센터 설치운영
106,000

국 53,000

시 37,100

구 15,900

○급식관리지원센터 시설 등 관리운영비
33,000

추 33,000

행정운영경비(환경위생과) 56,640 52,608 4,032

기본경비 56,640 52,608 4,032

부서기본경비 56,640 52,608 4,032

201 일반운영비 13,104 9,072 4,032

01 사무관리비 13,104 9,072 4,032

○부서운영 기본수용비
4,464

○기본업무수행 급량비
8,640

202 여비 39,936 39,936 0

01 국내여비 39,936 39,936 0
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50,000원*2명*11일

200,000원

106,000,000원

33,000,000원

279,000원*16명

9,000원*5식*16명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본업무수행 여비
39,936

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서조직운영 3,600
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260,000원*16명*12월*80%

300,000원*12월


